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Zainteresowani sprawą Czy-
telnicy CRY poprosili nas o in-

terwencję. Ich zdaniem wyjazd 
zagraniczny tuż przed końcem 

roku szkolnego nie powinien 
mieć miejsca, bowiem szefo-
wej placówki nie było choćby 
przy egzaminie ósmoklasistów, 
nie będzie też jej przy rozdaniu 
świadectw.

– Kto pozwolił tej pani na 
wyjazd, kiedy pełni funkcję dy-
rektora? Przecież nauczyciele nie 
mają urlopów – pytają za naszym 
pośrednictwem zainteresowani 
sprawą mieszkańcy Okalewa. 

dokończenie na str. 6

W czwartek (18.06.20) po godzi-
nie 12.00 dyżurny rypińskiej policji 
otrzymał zgłoszenie o potrąceniu 
rowerzystki w miejscowości Brzu-
ze, na drodze wojewódzkiej 556. 

– Na podstawie wykonanych 
na miejscu czynności policjanci 
wstępnie ustalili, że na skrzyżo-
waniu w czasie wyprzedzania kie-
rującej rowerem przez kierującego 
samochodem osobowym marki 
Audi 39-letni mieszkańca powiatu 

golubsko-dobrzyńskiego doszło 
do ich zderzenia, w wyniku czego 
63-letnia rowerzystka z powiatu 
rypińskiego poniosła śmierć na 
miejscu – podaje st. asp. Dorota 
Rupińska z KPP Rypin.

Na miejscu pracowali policjan-
ci pod nadzorem prokuratora. Do-
kładne przyczyny wypadku wyjaśni 
prowadzone śledztwo.

(ak), fot. KPP Rypin

Szkoła bez dyrektora
GMINA SKRWILNO  Do naszej redakcji zgłosili się mieszkańcy 
Okalewa zaniepokojeni sytuacją jaka ma miejsce w ich szkole. 
Chodzi o nieobecność w pracy dyrektor Bernadety Cieplińskiej, 
która w dobie epidemii odbyła wyjazd zagraniczny, więc po po-
wrocie zamiast do swoich uczniów musiała zgłosić się na kwa-
rantannę

R E K L A M A

Brzuze

Zginęła 63-latka
Do tragicznego wypadku doszło w Brzuzem. W wyni-
ku zderzenia pojazdu osobowego z rowerzystką, na 
miejscu śmierć poniosła 63-letnia kobieta. 
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Ufają burmistrzowi
RYPIN  19 czerwca br. odbyła się XXIII Sesja Rady Miasta Rypin, 
podczas której podjęta została uchwała w sprawie udzielenia 
absolutorium burmistrzowi miasta za 2019 rok

W  uroczystym otwarciu 
i  przecięciu wstęgi udział wzięli: 
sekretarz stanu w  Ministerstwie 
Funduszy i  Polityki Regionalnej 
Anna Gembicka, burmistrz Rypi-

na Paweł Grzybowski, przewod-
niczący Rady Miasta Rypin Sławo-
mir Malinowski, przewodniczący 
Komisji Sportu, Rekreacji i  Tury-
styki Rady Miasta Rypin Bartosz 

Sobierajski oraz dyrektor Miej-
skiego Ośrodka Sportu i Rekreacji 
Sławomir Stefański.

Nowy budynek zarządzania 
i  monitoringu imprez sporto-
wych stoi w miejscu dawnej bud-
ki spikerskiej i składa się z dwóch 
modułów kontenerowych. Budy-
nek wyposażony jest w instalację 
elektryczną, odgromową oraz in-
stalację ogrzewania i klimatyzacji. 
Zrealizowane zadanie jest częścią 
koncepcji rozbudowy i  przebu-
dowy Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji.

(red), fot. UM Rypin

Od piątku 19.06 do środy 
23.06 mieszkańcy mieli możli-
wość wzięcia udziału w wielu 
atrakcyjnych wydarzeniach. Nie-
które z nich z powodu panującej 
pandemii zostały przeniesione do 
internetu.

W poniedziałek 22 czerwca 
gwoździem programu obchodów 
Dni Rypina była uroczysta sesja 
rady miasta, która odbyła się w 
sali widowiskowej RDK-u. Przyje-
chało na nią wielu znamienitych 
gości, których powitał serdecznie 
przewodniczący rady Sławomir 
Malinowski. Przemówienie wy-
głosił burmistrz Paweł Grzybow-
ski poświęcając je m.in. ważnym 
inwestycjom zrealizowanym w 
ostatnim roku. Mówił o dyna-
micznym rozwoju Rypina, dzię-
kował mieszkańcom, radnym, 
kierownikom, dyrektorom, preze-
som oraz pracownikom miejskich 
jednostek organizacyjnych za do-
tychczasowy wysiłek i wspólne 
wyznaczanie kierunków rozwoju 
miasta. Z ust włodarza popłynę-
ły gorące życzenia skierowane do 
wszystkich gości i mieszkańców z 
okazji 675. rocznicy nadania praw 
miejskich Rypinowi i 10-leciu pa-
tronowania miastu przez św. Jana 

Chrzciciela.
W trakcie uroczystości uho-

norowano pośmiertnie lekarkę 
Urszulę Moszyńską oraz Jana 
Więczkowskiego prowadzące-
go modelarnię Hobby w RDK-u 
tytułem „Zasłużony dla miasta 
Rypina”. Wręczono Rypiński Laur 
Gospodarczy firmie Rejs Piece C.O 
produkującej kotły centralnego 
ogrzewania na pellet i ekogro-
szek. Ten zaszczytny tytuł z rąk 
burmistrza Pawła Grzybowskiego 
odebrali Anna i Tomasz Rejsowie. 
Wędkę Burmistrza zdobył  Miejski 
Ośrodek Sportu i Rekreacji za re-
alizację rozbudowy strefy rekre-
acyjnej MOSiR-u. Dzięki zdobytym 
środkom powstaną dwa piaskowe 
boiska do gry w badmintona, za-
kupione będą dwa betonowe sto-
ły do tenisa stołowego i  pojawią 
się nowe ławki. Nagrodę odebrał 
dyrektor obiektu Sławomir Ste-
fański.

W części artystycznej z kon-
certem fortepianowym wystąpił  
Michał Mossakowski. Na zakoń-
czenie uroczystości odbyła się 
długo oczekiwana prapremiera 
słuchowiska autorstwa Justyny 
Motylewskiej „Powrót Rypilli”.

(jd), fot. UM Rypin

Sprawozdanie z  wykonania 
budżetu przedstawiła radnym 
skarbnik miasta Violetta Zielaś-
kiewicz. Budżet Rypina na 2019 
rok został uchwalony przez Radę 
Miasta Rypin 29 stycznia 2019 
roku. Prognozowane dochody 
miasta zostały wykonane w  wy-
sokości ponad 84 mln zł (dochody 
bieżące wykonano w  wysokości 
blisko 79 mln zł, zaś dochody ma-
jątkowe zrealizowano w  kwocie 
ponad 5 mln zł). Wydatki zostały 
zrealizowane w wysokości ponad 
82 mln zł, co stanowi 85,6 % planu 

(w tym wydatki bieżące stanowią 
ponad 74 mln zł, zaś wydatki ma-
jątkowe to blisko 8 mln zł).

W  wyniku realizacji budże-
tu za okres objęty oceną miasto 
uzyskało dodatni wynik finan-
sowy w  kwocie prawie 2 mln zł, 
(przy planowanym deficycie bu-
dżetowym w kwocie blisko 3 mln 
zł). Ponadto miasto wypracowało 
nadwyżkę operacyjną w wysoko-
ści ponad 4,2 mln zł.

– Po przedstawieniu spra-
wozdania finansowego zastępca 
skarbnika miasta Krzysztof Pie-

trzak przedstawił pozytywnie 
zaopiniowaną uchwałę Składu 
Orzekającego Nr 8 Regionalnej 
Izby Obrachunkowej w  Bydgosz-
czy z 17 kwietnia 2020 r. w sprawie 
wyrażenia opinii o przedłożonym 
przez burmistrza sprawozdaniu 
z  wykonania budżetu miasta za 
2019 rok, wraz z informacją o sta-
nie mienia miasta. Następnie rad-
ni przystąpili do głosowania. Przy 
13 głosach „za” i 1 „wstrzymującym 
się” Rada Miasta Rypin udzieliła 
absolutorium burmistrzowi Paw-
łowi Grzybowskiemu – informuje 
Urząd Miasta Rypin.

Po udzielonym absolutorium 
burmistrz dziękował skarbnik 
miasta i  zastępcy skarbnika, od-
powiedzialnym za finanse miasta, 
a także radnym RM, kierownikom, 
dyrektorom, prezesom oraz pra-
cownikom urzędu miasta, spółek 
miejskich i  jednostek podległych 
za współpracę i umiejętne gospo-
darowanie wydatkami.

(red), fot. UM Rypin

Rypin

Rypin

Bajeczna sesja 
rady miasta

Zarządzanie po nowemu
Z okazji Dni Rypina odbyło się oficjalne otwarcie budynku zarządzania i monito-
ringu imprez sportowych na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji.

Tegoroczne Dni Rypina mocno różniły się od po-
przednich. Dużą wagę przykładano do bezpieczeń-
stwa uczestników wydarzenia, więc nie było imprez 
gromadzących tłumy.

O G Ł O S Z E N I E    W Ł A S N E 

WPR Sp. z o. o.

Poszukuje wspó³pracownika 

TYGODNIKA REGIONU RYPIÑSKIEGO CRY 

CV i próbny tekst nale¿y przes³aæ na adres:

a.korpalski@wpr.info.pl

z lekkim piórem, orientacj¹ w tematyce samorz¹dowej,

aparatem fotogra?cznym i samochodem
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W minionym tygodniu kry-
minalni zatrzymali i rozliczyli 
dwóch mężczyzn za wyrąb i kra-

dzież drewna z lasu. Byli to dwaj 
mieszkańcy powiatu rypińskiego 
w wieku 30 i 62 lata.

Mężczyźni w maju dwukrot-
nie przyjechali na teren lasu w 
miejscowości Borowo, gdzie wy-
cięli, a następnie wywieźli 24 sztu-
ki drzewa sosnowego o łącznej 
wartości 2400 zł. Mężczyzn zare-
jestrowała kamera fotopułapki, 
a policjanci zidentyfikowali kim 
byli. Podczas przeprowadzonych 
przeszukań mundurowi również 
znaleźli i zabezpieczyli skradzio-
ne drewno.

Teraz sprawcy odpowiedzą 
przed sądem za swoje czyny, gro-
zi im do 5 lat pozbawienia wolno-
ści.

(ak), fot. KPP Rypin

W  piątek (19.06) kryminalni 
z  Rypina, którzy pełnili służbę na 
terenie miasta, uzyskali informację, 
że w rejonie garaży przy ul. Kosza-
rowej znajduje się grupa osób, która 
może posiadać przy sobie narkotyki. 
Gdy policjanci udali się w ten rejon, 
zauważyli czterech mężczyzn, któ-
rych wylegitymowali oraz dokonali 
kontroli osobistej.

– Podczas tych czynności po-
licjanci u  jednego z  nich, tj. u  29-
letniego mieszkańca Rypina, zna-
leźli ukryte w kieszeniach woreczki 
z niewielką ilością suszu roślinnego 
i  białego proszku. Natomiast gdy 

przeszukali mieszkanie mężczyzny, 
ujawnili tam donice z  23 roślinami 
– mówi st. asp. Dorota Rupińska 
z KPP Rypin.

Policjanci zabezpieczyli wszyst-
kie znalezione substancje. Testy 
potwierdziły, że były to marihuana, 
amfetamina oraz konopie indyjskie.

Mężczyzna został zatrzymany. 
Jeszcze tego samego dnia usłyszał 
zarzuty posiadania środków odu-
rzających i  substancji psychotro-
powych oraz uprawy roślin konopi 
indyjskich. Grozi mu do 3 lat więzie-
nia.

(ak)

Na początek sprostowanie. 
Błędnie zacytowaliśmy mecenasa 
Michała Malinowskiego z kancelarii 
syndyka Sylwestra Zięciaka, który 

poinformował nas o  przesunięciu 
terminu otwarcia ofert. Napisali-
śmy, że o jeden dzień, podczas gdy 
faktycznie opóźniono tę czynność 

o prawie tydzień, zamiast 10 czerw-
ca koperty z ofertami otwarto16.06 
br. Stało się tak na prośbę repre-
zentantów Qualityfoood, którzy 
nie wpłacili w  terminie wadium. 
Mimo zwłoki pieniądze nie wpły-
nęły, więc syndyk dokonał wyboru 
ofert na poszczególne elementy 
składowe masy upadłościowej.

Kupców znalazły m.in.: linia 
UHT Tetra 2, jedna z wież do prosz-
kowania mleka, kilka zbiorników 
do magazynowania dostarczanego 
surowca, tzw. tanków oraz część 
wyposażenia biurowego, takiego 
jak meble i  sprzęt komputerowy. 
Data następnego przetargu zosta-
nie ustalona niebawem, po konsul-
tacji z radą wierzycieli.

Gmina Rogowo Rypin

Trzy lata za narkotyki?Nagrani na kradzieży drewna
Dwóch mieszkańców z powiatu rypińskiego odpowie za wyrąb i kradzież drewna 
z lasu. Mężczyzn zarejestrowała kamera fotopułapki, policjanci natomiast ich zi-
dentyfikowali i zatrzymali. Grozi im do 5 lat pozbawienia wolności.

29-latek z Rypina odpowie za naruszenie przepisów 
z  ustawy o  przeciwdziałaniu narkomanii. Mężczy-
zna posiadał przy sobie marihuanę i  amfetaminę, 
a w domu uprawiał konopie indyjskie.

Rozpoczęła się 
sprzedaż ROTR-u po kawałku

RYPIN  W poprzednim wydaniu „CRY” w artykule „Chcieli kupić ROTR, ale...” informowaliśmy, że niedawno 
powstała spółka Qualityfoood złożyła ofertę nabycia całości masy upadłościowej mleczarni, lecz nic z tego 
nie wyszło...

R E K L A M A

Podczas spotkania w siedzibie 
Urzędu Miasta Rypina, które odby-
ło się 12 maja, przedstawiciele Qu-
alityfoood deklarowali chęć kupna 
ROTR-u w całości. Informowali ze-
branych, w tym burmistrza i staro-
stę, że są gotowi zaoferować 19 mln 
zł i ruszyć z produkcją. Kapitał miał 
pochodzić od zagranicznego inwe-
stora, którego nie chcieli ujawnić. 
Chwalili się zagranicznymi rynkami 
zbytu, na których bez problemu 
sprzedadzą wyprodukowany to-
war. Mieli spłacić rolników w ciągu 
kilku lat, pod warunkiem, że zaczną 
z powrotem dostarczać mleko.

Podobne deklaracje od tych sa-
mych ludzi słyszał dwa lata temu, 
czyli jeszcze przed ogłoszeniem 

upadłości ROTR-u, pełniący funk-
cję prezesa Jacek Smoliński. 5 lipca 
2018 roku na konto mleczarni mia-
ło wpłynąć 20 mln zł, ale nie wpły-
nęło. Pieniądze miały pochodzić 
od zagranicznego konsorcjum dys-
ponującego odpowiednim kapita-
łem, którego nazwy nie dane było 
poznać ani radzie nadzorczej, ani 
prezesowi. Potem informowano 
że kwota ma być płacona w ratach, 
lecz nie była. W dalszej perspekty-
wie obiecywano na rozwój zakładu 
40-60 mln zł, które to obietnice 
były takimi samymi gruszkami na 
wierzbie, jak pozostałe bajki przed-
stawicieli tajemniczego zagranicz-
nego inwestora.

Tekst i fot. (jd)
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li, gdyż szkoła nie ma stanowiska 
wicedyrektora. Wszystko, łącz-
nie z egzaminami ósmoklasistów 
i  rozdaniem świadectw, odbywa 
się zgodnie z planem. Z informacji 
pani dyrektor wynikało, że wyjazd 
nie był w  celach turystycznych, 
a były to ważne sprawy rodzinne, 
dlatego się zgodziłem – tłumaczy 
w  rozmowie z  CRY wójt Dariusz 
Kolczyński.

Ponado jak wyjaśnił nam wło-
darz, dyrektor Cieplińska w  cza-
sie, gdy jest wyłączona z  pracy, 
przebywa na zwolnieniu i  zgod-
nie z  przepisami ma płacone 80 
procent pensji przez odpowied-
ni organ. Nie powinno być także 
wątpliwości co do miejsca pobytu 
pani dyrektor, bowiem obecnie 
nikt inny w Okalewie nie odbywa 
kwarantanny, a obecność podczas 
tej przymusowej izolacji spraw-
dzają każdego dnia policjanci.

(ak), fot. ilustracyjne

W  ramach działania zostanie 
utwardzona droga dojazdowa do 
szkoły i  ruin zamku, powstaną 
ścieżki prowadzące do szkoły, bu-
dynku byłego gimnazjum oraz ruin 
zamku. Na rewitalizowanym tere-
nie zostaną zamontowane ławki 

parkowe oraz utworzone trawniki. 
Przed budynkiem byłego gimna-
zjum powstanie klomb zieleni.

Ruiny zamku zostaną ogro-
dzone, a przed nimi stanie tablica 
informacyjna. Zostanie także wy-
mieniona brama wjazdowa oraz 

ogrodzenie terenu. Plac manew-
rowy zostanie utwardzony żwirem 
płukanym, wokół drzew powstaną 
otoczaki z wysypaną korą. Na reali-
zację zadania Gmina Wąpielsk uzy-
skała dotację w  ramach poddzia-
łania 19.2 „Wsparcie na wdrażanie 
operacji w  ramach strategii roz-
woju lokalnego kierowanego przez 
społeczność” wdrażanej przez Sto-
warzyszenie LGD Gmin Dobrzyń-
skich Region Północ.

Wartość realizowanej operacji 
to 336 080,24 zł, przyznana pomoc 
wynosi 63,63% kosztów kwalifiko-
walnych. Planowany termin za-
kończenia prac to 31 lipca br.

(red), fot. UG Wąpielsk

Podjęcie uchwał poprzedzo-
ne zostało wystąpieniem wójta 
Dariusza Górskiego, w którym 
przedstawił „Raport o stanie gmi-
ny za 2019 rok”. Wójt przedstawił 
informację o finansach i budżecie 
gminy. Podane zostały również 
dane dotyczące stanu mienia 
komunalnego, zagospodarowa-
nia przestrzennego i gospodarki 
komunalnej, realizacji inwestycji. 
Omówiono działania z zakresu 
polityki społecznej, oświatowe, 
kulturalne i sportowe.

Następnie odbyła się debata 
nad przedstawionym materiałem, 
a po niej radni podjęli uchwałę o 
udzieleniu wójtowi wotum zaufa-
nia. W dalszej kolejności przed-
stawiono sprawozdanie z wyko-
nania budżetu gminy Wąpielsk za 
2019 rok. Radni wysłuchali opinii 
Regionalnej Izby Obrachunkowej 

zarówno z wykonania budżetu za 
2019 rok jak i wniosku Komisji Re-
wizyjnej o udzielnie absolutorium 
wójtowi Górskiemu.

– Po wysłuchaniu powyż-
szych informacji radni w głoso-
waniu jawnym opowiedzieli się 
za udzieleniem wójtowi absolu-
torium za 2019 rok. Decyzję tę 
poparło 12 radnych, 1 osoba była 
przeciwko, głosów wstrzymu-
jących się nie było. Po udziele-
niu absolutorium wójt otrzymał 
podziękowania i gratulacje od 
radnych, kierowników gminnych 
jednostek organizacyjnych i pra-
cowników urzędu gminy – podaje 
Urząd Gminy Wąpielsk.

Wójt Dariusz Górski podzię-
kował za dotychczasową współ-
pracę.

(red), fot. UG Wąpielsk

Remont obejmuje odcinek od 
figury przydrożnej (od strony Za-
sad) do kościoła. Dofinansowanie 
uzyskane z Funduszu Dróg Samo-
rządowych pokryje 50 procent 
kosztów inwestycji. Przebudowę 
drogi wsparła też gmina Rypin, 
która dołożyła powiatowi rypiń-
skiemu 119 tys. zł.

– Realizacja tej inwestycji 
jest możliwa dzięki bardzo dobrej 
współpracy samorządu powiato-
wego i gminy Rypin – mówi wójt 
Janusz Tyburski. – Przebudowę 

drogi w  Sadłowie dofinansowali-
śmy kwotą blisko 120 tys. zł. Na-
sza gmina wspiera powiat rypiń-
ski w  inwestycjach drogowych. 
Tak było chociażby w  przypadku 
modernizacji odcinka Sadłowo-
Michałki. Przy okazji remontów, 
które bez wątpienia zwiększają 
estetykę poszczególnych miej-
scowości, poprawia się też bez-
pieczeństwo i płynność ruchu.

Zakres prac jest szeroki. 
Obejmuje m. in. zwiększenie pa-
rametrów nośności drogi, po-

przez wykonanie dodatkowych 
warstw nawierzchni tj. warstwy 
wyrównawczej i  ścieralnej z  be-
tonu asfaltowego, wykonanie 
nawierzchni poboczy wzmocnio-
nych oraz konstrukcji zjazdów 
z  kostki betonowej, a  także bu-
dowę peronu przystankowego. 
Skrzyżowanie z drogą powiatową 
i gminną zostanie przebudowane.  
Cały odcinek zyska nowe aktywne 
oznakowanie.

Tekst i fot. (AdWo)

Gmina Wąpielsk Gmina Wąpielsk

Gmina Skrwilno

Szkoła bez dyrektora

Rewitalizują teren 
wokół ruin zamku

12:1 dla wójta
W Radzikach Dużych rozpoczęła się realizacja kolejnej inwestycji pn. „Rewitaliza-
cja terenu wokół ruin zamku w Radzikach Dużych w Gminie Wąpielsk”.

Podczas ostatniej sesji 9 czerwca br. Rada Gminy Wą-
pielsk podjęła uchwały w sprawie udzielenia wójtowi 
gminy Wąpielsk wotum zaufania i udzielenia mu ab-
solutorium z tytułu wykonania budżetu za 2019 rok.

W Sadłowie praca wre
GMINA RYPIN  Rozpoczęła się przebudowa drogi powiatowej Świedziebnia-Zasady-Sadłowo-Godziszewy. 
Koszt inwestycji to blisko 600 tys. zł

z prośbą o komentarz w sprawie. 
We wtorek 23 czerwca jej telefon 
nie odpowiadał.

O wyjazd dyrektorki szkoły za-
pytaliśmy natomiast wójta Dariu-
sza Kolczyńskiego, który jako szef 
organu prowadzącego placówkę 
jest bezpośrednim zwierzchni-
kiem Bernadety Cieplińskiej. Jak 
się okazuje, wójt o planach wyjaz-
dowych swojej pracownicy został 
poinformowany wcześniej. Jak 
podkreśla włodarz gminy, był to 
wyjazd bardzo ważny, stąd zgo-
da na taki ruch mimo trwającego 
roku szkolnego.

– Szkoła w  Okalewie w  tym 
czasie normalnie funkcjonowa-
ła i  funkcjonuje. Pani dyrektor 
wyznaczyła do pełnienia swoich 
obowiązków jednego z nauczycie-

dokończenie ze str. 1
– Dyrektor nie będzie mogła 
uczestniczyć w  uroczystości za-
kończenia roku szkolnego, m. in. 
pożegnaniu klas ósmych z powo-
du kwarantanny. Czy pobiera peł-
ne uposażenie, będąc na kwaran-
tannie? Czy wójt gminy Skrwilno 
powiadomił o tym fakcie kurato-
rium oświaty?

Jak widać wątpliwości jest 
sporo. Nam udało się ustalić, że 
chodzi o wyjazd na Wyspy Brytyj-
skie na przełomie maja i czerwca. 
Dyrektor Cieplińska po powrocie 
miała udać się na obowiązkową, 
14-dniową kwarantannę, zgod-
nie z  obowiązującymi w  naszym 
kraju przepisami. Tak też zrobiła. 
Próbowaliśmy skontaktować się 
z  szefową okalewskiej placówki 
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Bohaterem jest przybyły z ko-
smosu niebieski jeż Sonic, który 
wespół z policjantem Tomem Wa-
chowskim stawiają czoła demono-
wi zła – doktorowi Robotnikowi, 
planującemu przejąć kontrolę nad 
światem. O 19.00 kolejny seans, już 
dla starszych widzów. „Swinger-
si” łotewskiego reżysera Andrejsa 
Ēķisa jest opowieścią o atrakcyj-
nym sposobie spędzania czasu, po-
legającym na wymianie partnerów 
seksualnych. Biorąc pod uwagę, 
że sugerowany wiek, od którego 
można produkcję oglądać to 15 lat, 
prawdopodobnie będzie tam wię-
cej gadania niż tzw. momentów.

Dla bezpieczeństwa widzów 
pracownicy kina opracowali 10 re-
guł, których przestrzeganie zapo-
bieże rozprzestrzenianiu się koro-
nawirusa, gdyby ktoś z publiczności 
okazał się zarażony.

Aktualnie obowiązujące za-
sady przebywania i korzystania z 
pomieszczeń w kinie Bałtyk w Ry-
pinie:

1. W przypadku wystąpienia 
niepokojących objawów widzowie 
nie powinni przychodzić do kina, 
pozostać w domu i skontaktować 
się telefonicznie z lekarzem w celu 
uzyskania porady.

2. Udział widzów w seansie 
jest dopuszczalny pod warunkiem: 
– zakrywania ust i nosa, 
– zdezynfekowania rąk 
przy wejściu do kina, 
–  korzystania z nie więcej niż 

połowy miejsc w sali. Rzędy będą 
zajmowane naprzemiennie (sza-
chownica) z zachowaniem jednego 
wolnego fotela między osobami. 
Obowiązek zachowania jednego 
wolnego miejsca nie dotyczy opie-
kuna osóby poniżej 13 roku życia 
lub niepełnosprawnej oraz ludzi 
zamieszkujących lub pozostających 
we wspólnym gospodarstwie do-
mowym.

3. Nieczynne do odwołania są 
szatnia oraz kawiarnia.

4. Zalecane jest kupno biletów 
w systemie sprzedaży interneto-
wej.

5. Dla widzów, którzy zechcą 
nabyć bilet stacjonarnie, kasa czyn-
na będzie przez godzinę przed każ-
dym seansem.

6. W przypadku kupna biletów 
w kasie prosimy o pozostawienie 
kasjerowi danych kontaktowych w 
celu niezwłocznego poinformowa-
nia w razie stwierdzenia koronawi-
rusa w obiekcie.

7. Istnieje możliwość nabycia 
jednorazowych maseczek ochron-
nych w kasie kina.

8. Przy wchodzeniu i wycho-
dzenia należy zachować dystans 
społeczny min. 2 metry.

9. W holu kasowym może być 
obecnych jednocześnie maksymal-
nie 4 klientów.

10. W sali kinowej mogą prze-
bywać w tym samym czasie mak-
symalnie 134 osoby.

(jd)

20 czerwca podczas konfe-
rencji prasowej przedstawiciele 
ministerstwa ogłosili akcję „Bitwa 
o  wozy”. Jedna gmina z  każdego 
województwa otrzyma średni wóz 
dla OSP.

– W  każdym województwie 
gmina do 20 tys. mieszkańców 
z największa frekwencją w pierw-
szej turze wyborów prezydenckich 
otrzyma wóz strażacki – powie-
dział wiceminister Maciej Wąsik. 

W spotkaniu z dziennikarzami 
uczestniczyli wiceministrowie Ma-
ciej Wąsik i Paweł Szefernaker oraz 
komendant główny PSP nadbryg. 
Andrzej Bartkowiak.

– Ministerstwo Spraw We-
wnętrznych i Administracji wpiera 
straże pożarne, również ochotnicze 
straże pożarne, w sposób znaczący 
i dynamiczny. W tym roku dofinan-
sowano zakup rekordowej liczby 
517 samochodów, które przekazano 
strażom pożarnym – powiedział 

podczas konferencji wiceminister 
Maciej Wąsik.

Warunkiem przekazania sa-
mochodów ochotniczym strażom 
pożarnym był wkład własny samo-
rządu w postaci 200 tys. zł. Więk-
szość samorządów, które znalazły 
wkład własny, otrzymały samocho-
dy ciężkie, średnie oraz lekkie. Dla 
tych gmin, najmniejszych, które 
nie mogły wygospodarować takich 
środków na zakup wozu, MSWiA 
przygotowało natomiast profre-
kwencyjną propozycję.

– Ta gmina do 20 tys. miesz-
kańców, której frekwencja wybor-
cza będzie najwyższa w wojewódz-
twie, otrzyma od komendanta 
głównego PSP środki na sfinanso-
wanie w całości jednego z 16 śred-
nich samochodów ratowniczo-ga-
śniczych – powiedział wiceminister 
Maciej Wąsik. 

Z  kolei wiceminister Paweł 
Szefernaker stwierdził, że inspira-

cją dla programu MSWiA były m.in. 
zeszłoroczne akcje profrekwencyj-
ne samorządów. Zaapelował też do 
ich władz o wsparcie akcji.

– Jako współprzewodniczący 
Komisji Wspólnej Rządu i  Samo-
rządu Terytorialnego chciałbym za-
apelować do wójtów, burmistrzów, 
radnych ze wszystkich opcji poli-
tycznych, byśmy razem za tydzień 
walczyli o  jak najwyższą frekwen-
cję wyborczą. My bierzemy dobry 
przykład od samorządów i  tego 
typu akcję dzisiaj zapowiadamy – 
mówił Szefernaker.

Natomiast komendant główny 
PSP Andrzej Bartkowiak powiedział 
podczas konferencji, że nowe wozy 
umożliwią strażakom ochotnikom 
jeszcze sprawniejsze działanie. 

– Każdego dnia strażacy ochot-
nicy i strażacy z Państwowej Stra-
ży Pożarnej ratują życie, zdrowie 
i mienie. W 2019 roku OSP pierwsze 
na miejscu akcji były ponad 200 tys. 
razy, a w tym roku już ponad 100 
tys. razy – oznajmił Bartkowiak.

W kontekście wyborów prezy-
denckich wiceminister Paweł Sze-
fernaker poinformował również, 
że maksymalnie do wtorku te sa-
morządy, które zgłosiły zapotrze-
bowanie na środki dezynfekujące 
i  ochrony osobistej, niezbędne do 
bezpiecznego przeprowadzenia 
głosowania, otrzymają je od rządu.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Rypin

Kino Bałtyk 
otwiera podwoje
Po ponad trzymiesięcznej przerwie spowodowanej 
pandemią COVID-19 26 czerwca rusza kino Bałtyk. 
O godz. 16.00 zostanie wyświetlona amerykańsko-ja-
pońska komedia przygodowa „Sonic. Szybki jak bły-
skawica” adresowana do dzieci i dorosłych.

aktualności 7

Wozy strażackie 
za głosy 

POWIAT/KRAJ  Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Admini-
stracji obiecuje wozy strażackie dla gmin z najwyższą frekwen-
cją w wyborach prezydenckich. Wartość jednego samochodu to 
niemal 800 tys. zł

R E K L A M A
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Beata Domańska

W  trakcie spotkania przyjęto 
też plan na bieżący rok, w  któ-
rym najważniejszy punkt stano-

wi podjęcie starań związanych 
z pozyskaniem średniego pojazdu 
pożarniczego. Tego dnia jednostka 

powiększyła swe szeregi, ślubowa-
nie złożył Rafał Bieńkowski, a tak-
że odznaczeni zostali: Przemysław 
Cieszyński, Patryk Grzymkowski, 
Michał Czarnecki. W  spotkaniu 
uczestniczyli również zaproszeni 
goście: rada sołecka, sołtys i rad-
ny wsi Żałe, członkinie KGW Żałe, 
prezes zarządu gminnego ZOSP 
w  Brzuzem Ryszard Kaźmierkie-
wicz oraz wójt Jan Koprowski.

(red), fot. UG Brzuze

Podczas wyjazdowego po-
siedzenia przewodniczący rady 
gminy Marek Długokęcki oraz 
członkowie Komisji Rewizyjnej 
i  Komisji Rozwoju Gospodarcze-
go zapoznali się ze stanem ośmiu 
świetlic zlokalizowanych na te-

renie gminy. Radnym zostały 
przedstawione najpilniejsze po-
trzeby dotyczące remontów i wy-
posażenia. Członkowie komisji 
rozmawiali m. in. o  ogrzewaniu 
niektórych z obiektów, zapewnie-
niu odpowiedniej wentylacji czy 

malowaniu sal.
Wyjazdowe posiedzenie było 

także okazją do zapoznania się ze 
stopniem realizacji prac w Ośrod-
ku Wypoczynkowym Sitnica.

(red), fot. UG Rogowo

Młodzi pianiści przyjechali 
z Bydgoszczy, Poznania, Sopotu, 
Zielonej Góry, Tarnowa, Oleśnicy. 
Udział wzięli różnież dwaj mło-
dzi pianiści ze Szkoły Muzycznej 
w Rypinie: Karol Ławicki (lat 16) 
i Franciszek Zdziarski (lat 7). Po-
ziom konkursu był bardzo wyso-
ki. Uczniowie szkół muzycznych 
startowali w trzech kategoriach 
wiekowych.

– Dlatego jesteśmy dumni, 

że Franciszek Zdziarski z Ostro-
witego otrzymał wyróżnienie. Był 
to jego pierwszy konkurs, ale już 
mówi, że nie ostatni. Franek uczy 
się drugi rok gry na fortepianie w 
rypińskiej Szkole Muzycznej. Do 
konkursu przygotowała go Iwo-
na Skórzewska-Kudła. Gratulacje 
– cieszy się grono pedagogiczne 
rypińskiej szkoły muzycznej.

(ak), fot. nadesłane

W  tym roku szkolnym prze-
prowadzono piętnastą edycję 
Konkursu Historycznego im. ma-
jora Marka Gajewskiego „Losy 
żołnierza i dzieje oręża polskiego”. 
Zmagania dotyczyły lat 1887-1922, 
a  więc czasów gdy walczono, jak 
czytamy w  podtytule, „o  niepod-
ległość i granice Rzeczypospolitej”. 
Jak zwykle uczestnicy musieli wy-
kazać się szczegółową wiedzą za-
równo z zakresu historii Polski jak 
i  i historii powszechnej we wska-
zanych wyżej latach. Konieczna 
była wiedza z ze znajomości bro-
ni i barwy, architektury obronnej, 
topografii wojskowej, heraldyki, 
sfragistyki, falerystyki, literatury, 
muzyki i  pieśni oraz malarstwa 
historycznego.

– W konkursie brałam udział 
po raz trzeci, wcześniej doszłam 

tylko do etapu rejonowego.  Lubię 
historię, już przywykłam do kon-
kretnego sposobu ucznia się, więc 
przyswojenie nowej wiedzy nie 
stanowiło większego problemu. 
Tu potrzebna jest systematyczna, 
zaplanowana zgodnie z  regulami-
nem konkursu, praca. Łatwiej mi 
było pogłębiać swoją wiedzę z hi-
storii z tego przedziału czasowego, 
ponieważ to właśnie przełom XIX 
i XX wieku najbardziej mnie inte-
resuje.  Mam nadzieję, że w szkole 
średniej również będę miała moż-
liwość przystąpienia do tego kon-
kursu – tłumaczy Beata.

Do poszczególnych etapów 
uczennicę przygotowywała Alek-
sandra Budzińska, jej nauczycielka 
historii.

– Bardzo się cieszę z sukcesu 
Beaty, to  był ostatni dzwonek, 

by na etapie szkoły podstawowej 
sięgnąć po tytuł laureatki eta-
pu wojewódzkiego. Zasłużyła na 
to swoim zaangażowaniem i  kil-
kumiesięczną pracą w  tym roku 
szkolnym oraz w  poprzednich 
edycjach.  Historia jest jedną z jej 
ulubionych dziedzin. Wielokrotnie 
nam to udowodniała – np. star-
tując w  wojewódzkim konkursie 
„Oni tworzyli naszą historię” czy 
będąc szkolnym koordynatorem 
Ogólnopolskiego Programu „Hi-
storionauci”.  Mam nadzieję, że 
w następnym roku szkolnym kon-
tynuowany będzie program sty-
pendialny „Humaniści na start” 
i uczennica będzie mogła ubiegać 
się, w związku ze swoim tegorocz-
nym sukcesem, o  roczne stypen-
dium – dodaje historyczka.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Brzuze

Gmina Rogowo Rypin

Muzyczny 
sukces Franciszka

Walne zebranie OSP Żałe

Radni w terenie

W sobotę 20 czerwca 2020 r. odbyło się walne zebranie druhów z OSP Żałe. Pod-
sumowano działalność szkoleniową, organizacyjną i gospodarczą w 2019 r.

W  ubiegłą środę odbyło się posiedzenie wspólne dwóch komisji Rady Gminy 
w Rogowie. Dla rajców była to okazja do działania w terenie.

18 czerwca w  Szafarni odbyła się V edycja Ogólno-
polskiego Konkursu Pianistycznego „Solo i w duecie”, 
którego organizatorem jest Publiczna Szkoła Muzycz-
na w Kowalewie Pomorskim.

Dziewczyna z historyczną pasją
GMINA BRZUZE  Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki w Ostrowitem ma kolejną laureatkę w co-
rocznie odbywającym się konkursie „Losy Żołnierza”. To ósmoklasistka Beata Domańska
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RYPIN  Polska zajmuje mało zaszczytne I miejsce w rankingu na najbardziej homofobiczny kraj w Unii 
Europejskiej. Prawa nieheteronormatywnych obywateli naszej ojczyzny są mało chronione, istnieje nie-
pisane przyzwolenie na poniżanie, wyśmiewanie i odczłowieczanie ludzi za to, co od nich niezależ-
ne. Ostatnie dni są tego smutnym przykładem. Z ust prominentnych polityków można było usłyszeć, 
że „Polska bez LGBT jest najpiękniejsza” albo, że „LGBT to nie ludzie, to ideologia”. Wyjątkowo podłe 
jest utożsamianie pedofilii z homoseksualizmem, o czym perorował pewien poseł w ostatnią niedzielę 
w podkarpackiej wsi Hyżne

Tęczowy Kram w Rypinie

Toruńskie Stowarzyszenie 
Pracownia Różnorodności, któ-
rego aktywiści walczą o rzeczy-
wiste prawa osób LGBTiQ przy-
jechało w niedzielę 21 czerwca 
z Tęczowym Kramem. Rozstawili 
swoje stoisko przy Rynku i czeka-
li na gości. Mieli dla nich przygo-
towane znaczki oraz bawełniane 
torby, które każdy mógł pomalo-
wać i zabrać ze sobą. Wśród od-
wiedzających były cztery rypiń-
skie nastolatki, identyfikujące się 
ze społecznością LGBTiQ.

– Czy to takie dziwne, że 
LGBT są takimi samymi ludźmi 
jak pozostali? Dla nas orientacja 
nie ma znaczenia, podobnie jak 
kolor skóry. Uważamy, że homo-
seksualiści powinni mieć możli-
wość zawierania małżeństw i ad-
optowania dzieci. Najważniejsze, 
żeby rodzina była szczęśliwa i się 
kochała – mówiły dziewczyny 
zgodnym chórem. – W szkole je-
steśmy wyśmiewane przez wiele 

koleżanek i kolegów, bo jesteśmy 
inne, a oni tego nie lubią. Trochę 
bałyśmy się tutaj podejść, ale 
gdy już się odważyłyśmy, zoba-
czyłyśmy, że każdego akceptują 
i zrobiło się nam miło – konty-
nuowały.

Podczas swojej wizyty w Tę-
czowym Kramie nie bały się 
przyznać, że są innej orientacji 
seksualnej, mimo tego, że nie 
wszyscy ich bliscy o tym wiedzą.

– Moi rodzice przyjęli to na-
turalnie, nie było z tym proble-
mu – powiedziała jedna z nich. – 
Ciągle się przymierzam, żeby się 
ujawnić, ale na razie się wstrzy-
muję. Moja mama podobno jest 
tolerancyjna, lecz boję się od-
rzucenia – oznajmiła kolejna. – 
Moja rodzina nie jest tolerancyj-
na, więc milczę – poinformowała 
następna młoda osoba.

– Kiedyś na lekcji religii za-
częłam się śmiać, gdy katechetka 
powiedziała że trzeba się modlić 

za osoby homoseksualne, bo 
mogą trafić do piekła. Dla mnie 
to dziwne, bo Bóg nas takie stwo-
rzył, nie ma znaczenia czy homo, 
czy hetero. Przecież nie idzie się 
do piekła za orientację – tłuma-
czyła jedna z dziewcząt.

Wszystkie młode obywatel-
ki mają sprecyzowany plan na 
przyszłość. Wprawdzie Polska im 
się podoba, ale chcą z niej wyje-
chać.

– Średnio się tutaj czujemy 
– wyjaśniły.

Temu, co się działo przy Tę-
czowym Kramie, przyglądała się 
grupka młodzieńców w krótkich 
spodenkach. Zachowywali się 
spokojnie, najwyżej czasami po-
informowali osobę podążającą 
w kierunku kolorowego stoiska 
o tym, że „zamiast mózgu mają 
kiszonkę”, ewentualnie kontesto-
wali jej wygląd. To pełne kultury 
zachowanie zapewne nie było 
podyktowane obecnością patro-

li policji i straży miejskiej, tylko 
łagodnością i koncyliacyjnym 
usposobieniem.

– Może są nieśmiali i boją się 
podejść? Przyglądają się nam od 
początku naszej obecności tutaj. 
Podziwiamy ich za cierpliwość 
i zapraszamy – mówił z prawie 
pełną powagą Przemysław Szcze-
płocki z SPR-u.

– Jesteśmy dzisiaj w Rypinie 
zgodnie z tegorocznym planem 
odwiedzania mniejszych miej-
scowości z naszego wojewódz-
twa. Będziemy też w Brodnicy, 
Grudziądzu i może jeszcze gdzieś. 
Przyjeżdżamy z tęczowa ofertą, 
tęczowym przesłaniem i tęczo-
wą informacją. Taką mamy misję: 
edukować, zapoznawać, oswajać, 
cierpliwie tłumaczyć, spokojnie 
przekonywać. Gdy się tutaj poja-
wił pewien pan z naklejką „Strefa 
wolna od LGBT” staraliśmy się 
z nim rozmawiać. Wygłosił dwu-
krotnie swój ideologiczny spicz, 

coś mówił, że normalność to ko-
bieta i mężczyzna. Nie podoba-
ła mu się nasza obecność w Ry-
pinie, mimo że przyjechaliśmy 
zachęceni słowami pana burmi-
strza i pana przewodniczącego 
rady. Obaj panowie twierdzili, że 
Rypin jest miastem pogranicza, 
miastem wielu kultur, miastem 
ludzi tolerancyjnych i otwartych, 
więc te słowa potraktowaliśmy 
jako zaproszenie – kontynuował 
działacz  Stowarzyszenia Pra-
cownia Różnorodności.

Po trzech godzinach kolo-
rowy kram się zwinął i odjechał. 
Jego organizatorzy byli z efektów 
zadowoleni.

– Przyszło sporo ludzi, 
a obawialiśmy się, że nikt się nie 
zjawi. Nie było też zapowiadanej 
burzy – cieszył się pan Przemy-
sław, mimo że po nawałnicy czę-
sto na niebie pojawia się tęcza.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Napoleon w Toruniu

„Czy Skępe czy też Skempe. 
Ja pytam się, Czy pisać tak, czy 
inak, Ja wiedzieć chcę? Przede 
mną lśni koperta, Trzy ale 
wszerz, Raz na niej stempel Skę-
pe, Raz Skempe też. Więc pocz-

to, błagam ciebie, Odpowiedz 
mi: Czy Skępe, czy też Skempe? 
Gdzie feler tkwi? A może: – I tak! 
I tak! Odpowiedź twa, Bo poczta 
sama nie wie, Jak pisać ma.”

(pw), fot. ilustracyjne(pw)

W 1931 roku w powiecie wą-
brzeskim na roboty publiczne 
wydano 3 391 zł. W tamtych cza-
sach wartość tych pieniędzy była 
inna niż obecnie. Część pieniędzy 
na roboty publiczne dawał rząd 
w Warszawie, a część samorząd. 
Samorząd zatrudniał bezrobot-
nych do rozmaitych prac. W Wą-
brzeźnie było to zamiatanie ulic 
albo kopanie piasku. W  Golubiu 
naprawiano i brukowano ul. Ko-
ścielną, Ścieżkę Dworcową (Czar-
na Droga) oraz drogę w kierunku 
Lisewa. W  Kowalewie bezrobot-

nych zatrudniono do odśnieża-
nia ulic i budowy małokalibrowej 
strzelnicy na boisku miejskim.

Oprócz robót publicznych 
były także zapomogi, ale często 
oferowano pomoc w  naturze. 
W  samym Wąbrzeźnie z  zapo-
móg korzystało w 1931 roku 1445 
osób. To bardzo duża część siły 
roboczej. Przeciętna zapomoga 
wynosiła ok. 11 zł w gotówce i 16 
w naturze. To dość niewiele, ale 
wystarczało na bardzo skromne 
przeżycie. Było tak źle, że nawet 
latem 1931 roku odwołano pla-

nowane przez Katolicki Związek 
Młodzieży Polskiej w Wąbrzeźnie 
kolonie. Zebrane pieniądze prze-
znaczono na dożywianie dzieci. 
O  tym, kto najbardziej potrze-
bował pomocy, decydowali tak-
że opiekunowie społeczni. Byli 
to urzędnicy, których zadaniem 
było zdobywanie wiedzy o stanie 
materialnym rodzin w  terenie. 
Problem polegał na tym, że jeden 
opiekun społeczny w  powiecie 
wąbrzeskim przypadał na 644 
mieszkańców.

W tym trudnym czasie wie-
le osób decydowało się na emi-
grację. Najwięcej osób z  okolic 
Wąbrzeźna i  Golubia wybierało 
pracę w  Wolnym Mieście Gdań-
sku. Minęło wiele miesięcy, nim 
sytuacja gospodarcza poprawiła 
się. Podejście władz było jednak 
słuszne. Państwo wydało pie-
niądze, ale przynajmniej zyskało 
nowe drogi lub zadbane ulice zi
mą.                                           

W 1543 roku we Fromborku 
zmarł Mikołaj Kopernik. Jego 
śmierć nie wywołała wówczas 
wielkiego przejęcia. Jego nauki 
wciąż były uznawane przez 
kościół za heretyckie. Dopie-
ro Galileusz zdołał udowodnić 
tezy Kopernika i  sprawił, że 
urodzony w Toruniu astronom 
stał się jeszcze sławniejszy. 
Najsmutniejsza sytuacja pa-
nowała w  ówczesnej Rzeczpo-
spolitej, gdzie nauki Kopernika 
były przez długi czas wypiera-
ne z uczelni. Jeszcze w połowie 
XVIII wieku oficjalna była teo-
ria ogłoszona w  starożytności 
przez Ptolemeusza. Dopiero 
Hugo Kołłątaj, przedstawiciel 
polskiego oświecenia, w  1773 
roku mianował w  Krakowie 
nowych profesorów, a  ci nie 
bali się już głosić tez Kopernika 
i Galileusza. Dopiero Hugo Koł-
łątaj wprowadził na Uniwersy-
tecie Jagiellońskim wykładowy 
język polski, a na uczelnię spro-
wadzono wybitnych uczonych. 
Zaczęto także bardziej intere-
sować się astronomią. Liderem 
krakowskich astronomów zo-
stał Jan Śniadecki.

Nauki Kopernika zyskały 
uznanie, ale miasto, w którym 

przyszedł on na świat, zdawało 
się o  nim zapominać. Pod ko-
niec XVIII wieku towarem eks-
portowym Torunia był bardziej 
piernik niż Kopernik. 11 maja 
1757 roku do Torunia przybył 
pewien francuski szlachcic na-
zwiskiem de Danguel. Przybył 
do władz miasta z  poleceniem 
od kanclerza koronnego, by po-

kazano mu osobliwości miasta. 
Pokazano mu wówczas m. in. 
bibliotekę gimnazjalną, ratusz, 
ale o  domu kopernika wciąż 
nikt nie wiedział, albo uznawał 
to za mało znaczące.

Była jednak osoba, która 
jako pierwsza doceniła astro-
noma. Był to mecenas sztuki 
i nauki, książę Józef Jabłonow-

ski. Był on wojewodą nowo-
grodzkim, założycielem funda-
cji naukowej na uniwersytecie 
w  Lipsku. Fundacja ta istnieje 
do dziś. Był to człowiek o  nie-
zwykłej osobowości. Pragnął za-
chować jak najwięcej pamiątek 
po słynnych Polakach. W  1761 
roku wykupił nawet dworek 
w  Czarnolesie należący kiedyś 

do Jana Kochanowskiego. Nie 
był to dla niego wielki wydatek, 
ponieważ sam posiadał kilka-
naście rezydencji i  był bardzo 
bogaty. Jabłonowski jako pierw-
szy na własny koszt wzniósł 
pomnik Kopernika w  Toruniu. 
Nie chodzi o  obecny, piękny 
pomnik przed ratuszem, ale 
o  skromniejsze popiersie. Po-
piersie zostało odlane, ale wła-
dze Torunia nie spieszyły się 
z wyznaczeniem miejsca, gdzie 
mogłoby stanąć. Jabłonowski 
pisał dwukrotnie listy, w  któ-
rych ponaglał rajców.

Gdy popiersie dotarło do To-
runia, zostało ustawione w ko-
ściele św. Jana. W  1809 roku 
Polacy postanowili, że zburzą 
stojący pod ratuszem w Toruniu 
pręgierz, a  na jego miejscu po-
stawią pomnik Kopernika. Pla-
nów nie udało się niestety im 
zrealizować, ponieważ kilka lat 
później Toruń wrócił w granice 
Prus. Ostatecznie pomnik od-
słonięto w 1853 roku. Aby oddać 
Toruniowi słuszność, to nowy 
pomnik został w  2/3 ufundo-
wany przez miasto i króla Prus. 
Reszta pochodziła ze składek.

(pw)

XX wiekXX wiek

Piosenka z dedykacją
Skępe to miejscowość o pięknej historii i trudnej 
nazwie. Nazwa obecnie nie budzi wątpliwości, ale 
jeszcze pod koniec XIX i na początku XX wieku sto-
sowano w prasie dwie formy – Skępe i Skempe. 
Ba! Jeszcze w okresie międzywojennym nawet na 
poczcie zdarzały się pomyłki. Stały się one źró-
dłem napisania w czasopiśmie humorystycznym 
„Mucha” wierszyka, a właściwie piosenki o nazwie 
Skępego. Piosenkę, która ukazała się w 1926 roku, 
można śpiewać na melodię utworu „Czy pani 
mieszka sama”. Słowa wyglądały następująco:

Najtrudniejszy rok
1931 rok był najtrudniejszym gospodarczo dla odrodzonej Polski. Liczba bez-
robotnych w miesiącach zimowych szybowała, osiągając niespotykane po-
ziomy. Jak radziło sobie państwo? Dawało zasiłki, ale nie za darmo, tylko za 
pracę.

POSTAĆ  Chociaż dziś Toruń Kopernikiem „stoi”, to nie zawsze tak było, a pierwszy wielbiciel astro-
noma pochodził nie z naszych okolic, ale ze wschodnich rubieży Rzeczpospolitej

Mecenas Jabłonowski
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Jerzy Dąmbski w mundurze 
żołnierza kawalerii w okresie 
międzywojennym

Źródła: S. Grabowski - „18 
Pułk Ułanów Pomorskich na 
straży Pomorza 1919-1939”, A. 
Stenzel – „Pałace i dwory ziemi 
wąbrzeskiej”

Jerzy Dąmbski urodził się 
w  1904 roku. Ukończył studia 
rolnicze we Lwowie. W  okresie 
między wojennym odbył służbę 
wojskową w Wyższej Szkole Ka-
walerii w Grudziądzu. W stopniu 
podporucznika został przeniesio-
ny do rezerwy. Mimo, iż rolnic-
two stało się głównym źródłem 
utrzymania Jerzego, to wojsko 
pozostało jego pasją do końca ży-
cia. W 1930 roku w Jerzy Dąmbski 
poślubił swoją rówieśniczkę Alek-
sandrę Ossowską. Co ciekawe, 
matka Aleksandry Ossowskiej, 
Maria wywodziła się z  rodziny 
Działowskich herbu Prawdzic, 
która rezydowała w Wałyczu pod 
koniec XVIII i  przez większość 
XIX wieku. Para doczekała się 

dwójki dzieci: córki Krystyny (ur. 
W 1931 roku) oraz syna Aleksan-
dra  ( ur. W 1934 roku).

Dzięki historykowi Pawłowi 
Beckerowi udało nam się dotrzeć 
do publikacji „„Pałace i  dwory 
ziemi wąbrzeskiej”, gdzie znala-
zły się wspomnienia córki Jerze-
go – Krystyny dotyczące wyda-
rzeń z 1939 roku. Zamieszczamy 
ich fragment.

– „Nadszedł rok 1939. Mia-
łam wtedy prawie osiem lat. (…) 
Ojciec został wezwany na ćwi-
czenia wojskowe. Pamiętam jak 
późnym wieczorem przyszedł 
do naszego dziecinnego pokoju 
się pożegnać. W  mundurze ofi-
cera kawalerii wyglądał napraw-
dę wspaniale. Niebieski otok na 
czapce pięknie harmonizował 
z jego smagłą cerą. Ojciec zbliżył 
się do naszych łóżek, ucałował 
nasze buzie i długo nie odchodził. 
Stał, rozglądał się po pokoju, jak-
by chciał zapamiętać wszystkie 
jego szczegóły. Wreszcie odszedł. 
Nie przypuszczałam wtedy, że 
widziałam go po raz ostatni i że 
odejdzie od nas na zawsze. (…) Te-
raz już dni stawały się coraz bar-
dziej gorączkowe. Częste telefony, 
nagłe wyjazdy mamy do ojca, 
pakowanie rzeczy. W  ogrom-
ne kufry i  skrzynie pakowano 

cenne obrazy, kryształy, srebro. 
Kręciłam się wśród ogólnego za-
mieszania, nie rozumiejąc co się 
działo dookoła. Tymczasem wła-
dzę nad majątkiem Wałycz prze-
jęło wojsko. Główny sztab armii 
i  jednostki pancernej mieścił się 
teraz we dworze. Wszędzie były 
polowe telefony, przewody, mapy. 
Nigdzie nie wolno było wejść. Raz 
po raz do moich uszu dochodziło 
słowo „wojna”. (…) Ogród zmienił 
się nie do poznania. Samochody, 
motocykle i  pancerne działka, 
starannie przykryte liśćmi, przy-
pominały jakieś dziwne stwory. 
Teraz już nikt się mną nie intere-
sował. Błąkałam się po wsi. Tam 
dopiero odczuwało się niepokój. 
Na przydrożnym drzewie wid-
niało ogłoszenie – MOBILIZACJA”

Jerzy Dąmbski został zmobi-
lizowany do wojska i trafił do 18 
Pomorskiego Pułku Ułanów. Jego 
jednostka otrzymała zadania 
obrony Chojnic . W publikacji Sta-
nisława Grabowskiego „18 Pułk 
Ułanów Pomorskich na straży 
Pomorza 1919-1939” znajdujemy 
dwie różniące się od siebie rela-
cje świadków tego wydarzenia. 
Jeden z  podwładnych hrabiego 
Dąmbskiego, niejaki Nowak tak 
pisze o  okolicznościach śmierci 
swojego dowódcy: „Szczególnie 

dotkliwe jest działanie strzelców 
wyborowych, wcześniej przy-
gotowanych, rekrutujących się 
z volksdeutschów i piątej kolum-
ny. W  pierwszym szwadronie 
zostali zastrzeleni od tyłu dwaj 
dowódcy plutonów – ppor. Mor-
kowski i ppor. Dąmbski, a w dru-
gim naszym szwadronie na 
drugim stanowisku obrony cała 
załoga ciężkiego karabinu ma-
szynowego”. 

W  tej samej publikacji ina-
czej relacjonuje śmierć hrabiego 
plutonowy Zaremba: „Był rozkaz 
rotmistrza Świeściaka, żeby się 
bronić do ósmej, ale o  siódmej 
musieliśmy się cofnąć na kolej-
ną linię. Nie dało rady. Taki szedł 
po nas ogień. Zwłaszcza z  lewej 
strony. Wycofałem stamtąd dwie 
sekcje. Z prawej zobaczyłem ppor. 
Dąmbskiego. Dałem mu znak 
ręką, że czas się wycofać, a on od-
kiwnął, że zrozumiał. Był odda-
lony ode mnie jakieś 25 metrów. 
A mgła była. Przyszedł do pułku, 
do szwadronu, na trzy dni przed 
wojną i mówi do mnie: „Zarem-
ba, ja nie znam ani ludzi, ani 
koni, wy wszystkim dyrygujcie”. 
(…) Mówi do mnie ostatniej nocy: 
„Idźcie, Zaremba, trochę pospać, 
ja będę pełnił służbę przy telefo-
nie. Pożyczcie mi tylko zegarek, 

bo mój coś szwankuje…” Dałem 
mu „Omegę” i z nią został zabity. 
Po jakichś 20 latach spotkałem 
amunicyjnego od karabinu ma-
szynowego, przy którym go zabi-
li. I on mówi, że granat od moź-
dzierza wpakował się pomiędzy 
nich. On stracił rękę, a Dąmbski 
– życie”.

Wiemy na pewno, że Jerzy 
Dąmbski zginął 1 września 1939 
roku w  walkach pod Angowica-
mi koło Chojnic. Został ekshumo-
wany i pochowany w grobowcu 
Dąmbskich w Wąbrzeźnie.

Zachęcamy Państwo do dzie-
lenia się rodzinnymi historiami 
na łamach naszego tygodnika. 
Prosimy o  kontakt drogą tele-
foniczną pod numerem 608 154 
720. Chcielibyśmy pokazać histo-
rie mieszkańców naszego regio-
nu, którzy służyli lub walczyli 
w szerach pułków piechoty z To-
runia, Brodnicy, Włocławka oraz 
pułków kawalerii z  Grudziądza, 
Bydgoszczy, Chełmna lub innych 
miejscowości . Zachęcamy do 
kontaktu.

(Szyw), Fot. internet

Ułan 18. Pomorskiego Pułku Ułanów
XX WIEK  Na nasz apel dotyczący historii żołnierzy polskiej kawalerii pochodzących z regionu 
ponownie odpowiedział historyk regionalista Paweł Becker z Wąbrzeźna. Przybliżył nam historię 
Jerzego Dąmbskiego, właściciela majątku w Wałyczu, który w 1939 roku służył w 18. Pomorskim 
Pułku Ułanów. Poległ on 1 września 1939 roku koło Chojnic

Generał Stanisław Grzmot-Skotnicki 
dowodził we wrześniu 1939 roku 
Pomorską Brygadą Kawalerii

Stanisław Grzmot-Skotnic-
ki urodził się w 1894 roku w ro-
dzinnej wsi Skotniki. Był synem 
Maksymiliana Skotnickiego her-

bu Bogoria i  Wandy Russockiej 
z  Brzezia herbu Zadora. Maturę 
zdał w  1912 roku w  radomskiej 
Szkole Handlowej. Rok później 
podjął studia w  Akademii Han-
dlowej w Sankt Gallen w Szwaj-
carii, gdzie po ukończeniu kursu 
instruktorskiego dowodził od-
działem Związku Strzeleckiego.

Jeszcze przed wybuchem 
I wojny światowej został skiero-
wany na kurs oficerski w  Kra-
kowie. Prosto z kursu wyruszył 
w  pole, jako jeden z  żołnierzy 
tzw. „siódemki”, czyli konnego 
patrolu Władysława Prażmow-
skiego „Beliny”, który w nocy z 2 
na 3 sierpnia, jako pierwszy prze-
kroczył granicę zaboru austriac-
kiego z zaborem rosyjskim. Brał 
udział w  marszu na Miechów 
i Kielce. 9 października 1914 roku 

został mianowany na stopień 
podporucznika i objął funkcję ad-
iutanta pułkownika Władysława 
Beliny-Prażmowskiego. Z chwilą 
wyruszenia na wojnę przybrał 
pseudonim „Grzmot”, który stał 
się nieodłącznym członem jego 
nazwiska.

Służył w  1 pułku ułanów 
Legionów Polskich, dowodząc 
w nim kolejno plutonem i szwa-
dronem. Brał udział w  walkach 
nad Nidą, w rejonie Nowego Kor-
czyna, Szczytnikami, Lublinem, 
Kościuchnówką i  Trojanówką. 
Razem z  całym pułkiem Beli-
ny-Prażmowskiego walczy pod 
Krzywopłotami, Wolbromiem 
i  Uliną Małą. Następnie wal-
czył na Podhalu pod Limanową, 
Nowym Sączem i  w  kilkudnio-
wej Bitwie pod Łowczówkiem. 
Ubezpieczał też, wraz ze swoim 
szwadronem, przemarsz piecho-
ty legionowej w kierunku Łodzi 
i Częstochowy. Po kryzysie przy-
sięgowym internowany w Niem-
czech, przebywał w  obozach 
Szczypiorno i  Fort Beniaminów. 
W Szczypiornie miał zainicjować 
grę w piłkę ręczną. 

W  październiku 1918 roku 
wrócił z  internowania i  wstąpił 

do Polskiej Organizacji Wojsko-
wej. W listopadzie tego roku od-
twarzał swój macierzysty pułk, 
w  którym brał udział w  wojnie 
polsko-ukraińskiej. W  grudniu 
1918 roku walczył pod Sokolem 
i  Dołnobyku. 28 stycznia 1919 
wraz z  pułkiem szarżował pod 
Krystynopolem. Jesienią 1919 
roku został skierowany do Ofi-
cerskiej Szkoły Jazdy w Warsza-
wie, a następnie do Aplikacyjnej 
Szkoły Kawalerii w  Saumur we 
Francji.

Od sierpnia 1920  roku dowo-
dził VIII Brygadą Jazdy, a później 
2 Dywizją Jazdy. Następnie w la-
tach 1921–1924 pełnił stanowisko 
głównego instruktora w  Cen-
trum Wyszkolenia Kawalerii 
w  Grudziądzu. 1 lipca 1923 roku 
awansował do stopnia pułkowni-
ka. W latach 1924–1927 dowodził 
15 Pułkiem Ułanów Poznańskich 
w Poznaniu.

W czasie przewrotu majowe-
go 1926 roku opowiedział się po 
stronie rządowej. Musiał dokonać 
wyboru pomiędzy obowiązkiem 
żołnierskim, który nakazywał 
mu iść z odsieczą rządowi, a oso-
bistymi przekonaniami, gdyż 
sercem był piłsudczykiem. Wy-

brał obowiązek żołnierski i swój 
pułk, którego sztandar marszałek 
Józef Piłsudski osobiście udeko-
rował Orderem Virtuti Militari, 
stanął przeciw Komendantowi. 
Marszałek Józef Piłsudski docenił 
to i kariera wojskowa Stanisława 
Grzmot-Skotnickiego przebiegała 
dalej bez żadnych zakłóceń. Rok 
później został mianowany do-
wódcą 9 Samodzielnej Brygady 
Kawalerii, w 1932 roku przemia-
nowanej na Brygadę Kawalerii 
„Baranowicze”. 

W 1929 roku Prezydent Igna-
cy Mościcki awansował go na ge-
nerała brygady. Wiosną 1937 roku 
objął dowództwo Pomorskiej 
Brygady Kawalerii. Rok później, 
wraz z  całą Brygadą brał udział 
w akcji na Zaolziu.

We wrześniu 1939 roku wraz 
z brygadą broni Pomorza i jest do-
wódcą Grupy Operacyjnej Czersk. 
Udało mu się wydostać z  tzw. 
kotła pomorskiego. Wziął udział 
w bitwie nad Bzurą. 18 września 
1939 roku został ranny pod Tu-
łowicami i dostał się do niewoli 
niemieckiej. Zmarł następnego 
dnia rano.

Opr. (Szyw)

Postać

Generał Grzmot
We wrześniu 1939 roku Pomorską Brygadą Kawa-
lerii dowodził generał Stanisław Grzmot-Skotnicki. 
Przybliżamy historię dowódcy tej formacji, w któ-
rej służyli mieszkańcy naszego regionu.
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel.  
601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Ki-
kół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 
500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płaci-
my Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel.  
510 503 510

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 
56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do 
wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel.  
510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Ry-
pińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 
601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagno-
styka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel.  
721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mecha-
nika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 
395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samocho-
dów ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel.  
608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Tynki maszynowe cementowo-wapienne 
agregatem, tel.607 349 375 

Tynki maszynowe gipsowe i cemento-
wo-wapienne, tel. 794 574 999

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel.  
607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy oko-
licznościowe Płonne. Dostępne są dwie 
duże nowoczesne sale. Zapisy pod nr.  
Tel. 608 337 176, 504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniec-
ka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel.  
666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel.  
668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana, ser-
wis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakiernia 
proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15, tel. 
692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut oso-
bowych i  dostawczych, diagnostyka, remonty 
kapitalne silników i  skrzyni biegów, wymia-
na płynów, obsługa flot, Białkowo 49B, tel.  
691 141 961

Transport

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa 
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w  nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², cena 
111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD tel. 56-498-
36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z  domem i  budynkami gospodarczymi, 
tel. 798 624 634

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, ul. 
Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, cena: 
199.999,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-36-
31

Sprzedam ziemię 7 ha. tel. 532 491 355    

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysło-
we, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 
007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowanie, 
gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 
537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 
513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, pa-
rapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 
82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. 
Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balu-
strady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel. 512 
442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie 
doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel.  
607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel.  
606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Posiadam do wynajęcia garaż samochodowy 
o wymiarach 3m x 5m, blaszak, nowy, od za-
raz, przy ul. Koszarowej 27 w  Rypinie, teren 
utwardzony, ogrodzony, zamkniety, tel. 607 
568 972   

Praca
Szwaczka oraz Pracownik Produkcji 
Działu Membran. Alpha Dam Sp. z  o.o., 
87-207 Dębowa Łąka, e-mail: info@al-
phadam.com  tel. 56 646 2007 

Zatrudnimy szwaczki do produkcji 
odzieży. Atrakcyjne wynagrodzenie /
system premiowy - umowa o  pracę. 
Praca w  Rypinie na 1 zmianę. Za-
interesowanych zapraszamy na pró-
bę lub spotkanie informacyjne, tel.  
602 718 767

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i  bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rol-
nicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel.  
506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Kupię obsypnik trzyrzędowy grudziądzki, tel. 
885 871 298 

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchowanych kolorowych, do-
stawa gratis, tel. 503 508 148

Sprzedam KACZKI PEKIN do uboju, waga ok. 
5-7kg TANIO!!!, tel. 602 635 592

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel.  
56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647 

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel.  
603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, komis, 
transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel.  
660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596
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Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 
56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 
667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert, tel. 
600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, naprawa, 
instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, tel. 
56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsud-
skiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. 
Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 
502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrychowo 
56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowalewo 
Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601

FF.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., ul. 
Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 
531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Tani węgiel, bardzo dobrej jakości, 
sprawdź nas!, tel. 607 349 375 

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 
660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, tel. 
56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 
601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowale-
wo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel.
517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 
664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Sprzedam meble pokojowe cena do uzgodnienia, 
tel. 532 834 892



30 FOTORELACJA Czwartek 25 czerwca 2020 RYPIN–CRY.PL

21-metrowa ciężarówka, nieco 
przypominająca tę Coca-Coli, za-
trzymała się na parkingu przy uli-
cy Nowy Rynek. Każdy, kto ją od-
wiedził, mógł skosztować polskich 
produktów. Sporym zaintereso-
waniem, nie tylko najmłodszych, 
cieszył się symulator Formuły 1. 
Przez chwilę każdy mógł poczuć 
się jak Robert Kubica. Wśród gości 
specjalnych byli sportowcy spon-
sorowani przez Orlen. Można było 
sobie zrobić zdjęcie z Wojciechem 
Bógdałem – motoparalotniowym 
mistrzem świata i  Piotrem Ma-
łachowskim – mistrzem świata 

i Europy w rzucie dyskiem.
Koncern rozwija też współpra-

cę z polskimi przedsiębiorstwami, 
oferując na stacjach w  kraju i  za 
granicą coraz więcej produktów 
wytworzonych w  Polsce. Kampa-
nia, którą przygotował Orlen, ma 
wzmocnić postawy konsumenckie 
i zachęcić nas wszystkich do świa-
domego wybierania produktów 
rodzimych firm.

– PKN Orlen, jako silna firma, 
rozszerzył współpracę biznesową 
z  polskimi producentami właśnie 
w czasie pandemii. Szeroko wycho-
dzimy z nową kampanią #Wspie-

ramyPolskę, ponieważ każdy z nas 
powinien dołożyć swoją cegiełkę 
dla wsparcia krajowej gospodarki, 
tak aby ponownie zdynamizować 
jej funkcjonowanie. Dla nas takim 
działaniem jest współpraca z pol-
skimi producentami. W  tym celu 
wykorzystujemy całą naszą sieć 
detaliczną, nie tylko w Polsce, ale 
też za granicą – mówi prezes kon-
cernu Daniel Obajtek.

​Czerwona ciężarówka odwie-
dzi 50 miejsc w Polsce. Rypin był 
drugim miastem na jej trasie.

(AdWo), fot. (jd)

RYPIN  W minioną niedzielę ciężarówka PKN Orlen zawitała do Rypina. Wszystko za sprawą nowej 
kampanii wspierającej polskie firmy

Amerykański 
klasyk odwiedził Rypin
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Od kwietnia osoby prowadzą-
ce działalność gospodarczą i osoby 
wykonujące pracę na podstawie 
umów cywilnoprawnych mogą 
ubiegać się o  świadczenie posto-
jowe. Niektórzy z nich o świadcze-
nie wystąpili po raz kolejny, ale są 
jeszcze takie osoby, które nie zło-
żyły wniosku.

– Warto pamiętać, że aby 

skorzystać z  tej formy wsparcia, 
trzeba spełnić określone warunki. 
W przypadku osób zatrudnionych 
na umowach cywilnoprawnych, 
które składają pierwszy wniosek 
o  postojowe ważnym kryterium 
jest limit przychodu. Nie może 
on przekroczyć w  miesiącu po-
przedzającym złożenie wnio-
sku kwoty 300% przeciętnego 

miesięcznego wynagrodzenia 
z  poprzedniego kwartału ogła-
szanego przez Prezesa GUS. Dla 
wniosków składanych w kwietniu 
i maju limit ten wynosił 15 595,74 
zł, a  od czerwca uległ zmianie. 
Aktualna kwota limitu wynosi 
15 994,41 zł i obowiązuje dla wnio-
sków składanych w czerwcu, lipcu 
i  sierpniu – informuje Krystyna 

Michałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Do tej pory świadczenie po-
stojowe w  województwie kujaw-
sko-pomorskim otrzymało już 75,7 
tys. uprawnionych, z czego ponad 
28,8 tys. osób otrzymało świad-
czenie po raz kolejny. – Kwota 
wypłaconego wsparcia to 148,5 

mln zł. Świadczenie może być wy-
płacone maksymalnie trzy razy, 
a  wnioski będzie można jeszcze 
składać przez 3 miesiące od znie-
sienia stanu epidemii. Chcąc wy-
stąpić o kolejne postojowe należy 
złożyć w ZUS odpowiedni druk RSP
-CK lub RSP-DK – dodaje rzecz-
niczka.

(red)

Wraz z  setnymi urodzinami 
seniorzy otrzymują specjalne, co-
miesięczne świadczenie honorowe. 
Wynosi ono 100 procent kwoty ba-
zowej, która obowiązuje w dniu ich 

setnych urodzin. Kwota ta ustala-
na jest corocznie i  obowiązuje od 
1 marca każdego roku kalendarzo-
wego do końca lutego następnego 
roku. Od marca 2020r. Wynosi 4 
294,67 zł brutto. Rok temu było to 
4003,88 zł, dwa lata temu nato-
miast 3731,13 zł.

– Świadczenie honorowe nie 
podlega waloryzacji, co oznacza, 
że do końca życia wypłacane jest, 
co miesiąc w  tej samej wysokości 
obok podstawowego świadczenia 
tj. emerytury czy renty. Dla osób, 
które ukończą sto lat od 1 marca 

świadczenie honorowe będzie wy-
płacane w kwocie 4 294,67 zł brutto. 
Ze świadczenia potrącany jest po-
datek i składka zdrowotna – infor-
muje Krystyna Michałek, rzecznik 
regionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

W  całej Polsce ZUS wypłaca 
blisko 2,2 tys. osobom „premię za 
wiek”. W  województwie kujaw-
sko-pomorskim 116 osobom, któ-
re ukończyły 100 lat ZUS wypłaca 
świadczenie honorowe. – Bydgoski 
oddział ZUS wypłaca 67 świadczeń 
dla stulatków, a  toruński oddział 

ZUS – 49. Najstarszy mieszka-
niec naszego regionu otrzymują-
cy „dodatkową emeryturę” z  ZUS 
to Bydgoszczanka, która w  tym 
roku skończy 109 lat. Natomiast 
z  terenu działania Oddziału ZUS 
w Toruniu najstarszy mieszkaniec, 
który otrzymuje z  ZUS świadcze-
nie honorowe, ma 106 lat i miesz-
ka w powiecie rypińskim – dodaje 
rzeczniczka.

– Aby otrzymać świadczenie 
honorowe, wystarczy ukończyć sto 
lat. Osoby, które otrzymują eme-
ryturę lub rentę z ZUS, nie muszą 

składać żadnego wniosku. W  ich 
przypadku ZUS sam załatwia for-
malności. Pozostałe osoby powinny 
złożyć wniosek wraz z  dokumen-
tem potwierdzającym datę urodze-
nia – wyjaśnia Krystyna Michałek.

Nie tylko ZUS wypłaca świad-
czenie honorowe. Wypłaty dla swo-
ich emerytów i rencistów realizują 
także Kasa Rolniczego Ubezpiecze-
nia Społecznego i resortowe zakła-
dy emerytalne: Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych oraz Ministerstwo 
Obrony Narodowej.

(red), fot. ZUS

Mimo niezakończonego pro-
cesu legislacyjnego rodzice dzie-
ci do lat 8 mogą składać wnioski 
o  wypłatę dodatkowego zasił-
ku opiekuńczego za okres od 25 
maja do 28 czerwca 2020 roku 
zarówno do ZUS jak i  do płatni-
ków składek, czyli pracodawców 
i  zleceniodawców. – Płatnicy 
składek, którzy wypłacają za-
siłki, powinni więc przyjmować 
wnioski za ten okres. Natomiast 
wypłata dodatkowego zasił-
ku opiekuńczego przez ZUS jak 
i płatników składek będzie doko-
nywana dopiero po wejściu w ży-
cie ustawy – informuje Krystyna 
Michałek, rzecznik regionalny 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

– Dodatkowy zasiłek opie-
kuńczy przysługuje z  powodu 
zamknięcia żłobka, klubu dzie-
cięcego, przedszkola, szkoły lub 
innej placówki, do której uczęsz-
cza dziecko albo, jeśli niania lub 
dzienny opiekun nie mogą za-
pewnić opieki z  powodu COVID-

19. Otrzymają go również ci ro-
dzice, którzy nie wysłali dzieci do 
otwartej już placówki i  sami się 
nimi opiekują. Co ważne rodzic 
nabywa prawo do zasiłku opie-
kuńczego bez okresu wyczekiwa-
nia, jeśli jest objęty ubezpiecze-
niem chorobowym (np. z umowy 
o  pracę, umowy zlecenia, dzia-
łalności gospodarczej) –  dodaje 
rzeczniczka.

Nie zmieniły się zasady ubie-
gania się o  dodatkowy zasiłek 
opiekuńczy oraz wzór oświadcze-
nia do jego uzyskania.

Niezbędne dokumenty
Aby otrzymać dodatkowy za-

siłek opiekuńczy, rodzic musi zło-
żyć u  swojego płatnika składek, 
np. pracodawcy, zleceniodawcy, 
oświadczenie o  sprawowaniu 
opieki nad dzieckiem. Osoby pro-
wadzące działalność pozarolni-
czą składają oświadczenie w ZUS. 
Oświadczenie to jest jednocześnie 
wnioskiem o  dodatkowy zasiłek 
opiekuńczy, a jego wzór znajduje 
się na stronie www.zus.pl.

Jeśli zasiłek będzie wypłacał 
ZUS, to pracodawca albo zlece-
niodawca będzie musiał przeka-
zać do ZUS oświadczenie rodzica 
razem z zaświadczeniem Z- 3 albo 
Z-3a. Może to zrobić za pośred-
nictwem Platformy Usług Elek-
tronicznych (PUE) ZUS. W  takim 
przypadku skan oświadczenia, 
potwierdzonego za zgodność 
z  oryginałem, dołącza do za-
świadczenia Z-3 albo Z-3a.

Ważne!
Bez oświadczenia ZUS albo 

płatnik składek nie wypłacą zasił-
ku. – Jeśli rodzic złożył wniosek 
o zasiłek opiekuńczy na ogólnych 
zasadach z  powodu zamknięcia 
placówki, do której uczęszcza 
dziecko) przed wejściem w  życie 
ustawy, potraktujemy go, jako 
wniosek o  dodatkowy zasiłek 
opiekuńczy na dalszy okres. Okres 
tego zasiłku nie będzie wliczony 
do limitu 60 dni zasiłku opiekuń-
czego w  roku kalendarzowym – 
wyjaśnia Krystyna Michałek.

(red), fot. ZUS

Region

Region

Dodatkowa emerytura dla 100-latka

Wyższy limit przychodu dla wniosków o postojowe
Od czerwca zmienił się limit przychodu dla osób wykonujących umowy cywilnoprawne, które po raz pierwszy składają wniosek o świad-
czenie postojowe. Nowy limit wynosi 15 994,41 zł i dotyczy wniosków składanych w czerwcu, lipcu i sierpniu.

Każdy stulatek może liczyć na specjalne, comiesięczne świadczenie honorowe. Wysokość tej „dodatkowej emerytury” może być różna. 
Wszystko zależy od tzw. kwoty bazowej, która obowiązuje w dniu ich setnych urodzin. Od marca dla nowych stulatków świadczenie wy-
nosi 4 294,67 zł brutto.

REGION  Do 28 czerwca przedłużone zostanie prawo do dodatkowego zasiłku opiekuńczego. Skorzystają 
z niego także rodzice dzieci w wieku do lat 8

Rodzicu, nie zapomnij złożyć wniosku!
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Tenisiści pokazali charakter, 
pomimo ciężkich warunków at-
mosferycznych rozegrali turniej na 
wysokim poziomie. W  zawodach 

wzięło udział 10 zawodników, przy-
jechali do Rypina tenisiści z Żuro-
mina oaz z  Sochaczewa. Podium 
turnieju: I  miejsce – Romanowski 

Marcin (Żuromin); II miejsce – Świ-
niarski Michał (Żuromin); III miejsce 
– Adamowski Marek (Rypin).

(ak), fot. UM Rypin

– Dziękujemy Wam gorą-
co za udział w  naszym evencie! 
Dziękujemy za wszystkie zdjęcia 
i filmiki, zrzuty ekranu, które tak 
skrupulatnie wysyłaliście Pań-
stwo mailowo, na messengera 
czy wstawialiście na facebooka. 
Nie tylko pogoda płatała nam 
figle, problemy techniczne także 
dały nam w kość – podsumowali 
organizatorzy.

Przypomnijmy, że mierząc 
się z obostrzeniami, postanowio-
no zaprosić wszystkich miłośni-
ków sportu na wirtualny bieg. Na 
czym on polegał? Po rejestracji 
i  odebraniu numeru startowego 
uczestnik pokonał odpowiedni 
dystans (adekwatny do katego-
rii wiekowej) na bieżni Miejskie-

go Ośrodka Sportu i  Rekreacji. 
Uczestnicy powyżej 16 lat musieli 
pokonać dystans 10 km. Młodsi 
zawodnicy mieli do przebiegnię-
cia 1,6 km. Oczywiście w przypad-
ku dzieci dystans był dowolny, 
uzależniony od wieku i możliwo-
ści dziecka. 

- Zgodnie z  zapisami regula-
minu biegacze, którzy zarejestru-
ją się w  wyznaczonym terminie 
oraz wyślą na adres sport@rypin.
eu wiadomość zawierającą: imię 
i  nazwisko Uczestnika, katego-
rię wiekową, zrzut lub zdjęcie 
dokumentujące trasę z  widocz-
nym dystansem, czasem oraz 
datą i godziną, zdjęcie na starcie 
z  widocznym numerem starto-
wym wezmą udział w  losowaniu 

nagród. Przygotowaliśmy niespo-
dzianki zarówno dla biegaczy do 
16 lat jak i dla tych 16+ – tłuma-
czył na łamach CRY Jarosław No-
wak, kierownik Wydziału Projek-
tów Unijnych, Rozwoju i  Sportu. 
– Główną nagrodą, w obu katego-
riach, był rower.

Na szczęśliwców czekały tak-
że akcesoria RTV, torby i  worki 
sportowe, a także gadżety promo-
cyjne.  Losowanie nagród odbyło 
się we wtorek 23 czerwca. Pełna 
lista laureatów dostępna jest na 
Facebooku Urzędu Miasta Rypin. 
W  magistracie można także od-
bierać nagrody, ul. Warszawska 
40, pokój 209 codziennie w godzi-
nach pracy urzędu.

(ak), fot. UM Rypin

Tenis ziemny

Walczyli o Puchar Burmistrza
Jednym z wydarzeń w ramach tegorocznych Dni Rypina był sobotni Otwarty Tur-
niej Tenisa Ziemnego o Puchar Burmistrza Rypina.

REKREACJA  Za nami Rypiński Bieg Bosych Antków, w którym wzięło udział aż 122 uczestników. Impreza 
w wirtualnej formie się udała, organizatorzy i przede wszystkim uczestnicy są zadowoleni. Ci ostatni nie 
tylko z uczestnicwa, ale i z dziesiątek rozlosowanych wśród nich nagród rzeczowych

Antki pobiegły, nagrody wylosowane
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